Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

29 de Dezembro de 2022

Ofício 10.183/2022

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 3.119/2022

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 3.119/2022, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas,
encaminho a informação em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

Resposta_ao_requerimento_Perpetua_Dantas.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 29/12/2022 10:00:15 1Doc RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: D58F-13E1-3B9B-2EC1

Ofício 10.183/2022  |  Anexo: Resposta_ao_requerimento_Perpetua_Dantas.pdf (2/6)        1/7

Caruaru – PE, 28 de dezembro de 2022.

Ilma. Sra.
Perpétua Dantas
Vereadora

Referência: Resposta ao Requerimento nº 3.119/2022 – Vereadora Perpétua Dantas

Cumprimentando inicialmente V. Sa. e em atenção ao Pedido de Informação formulado através do

Requerimento nº 3.119/2022, datado de 28 de novembro do corrente ano, vimos através desta encaminhar,

tempestivamente, os esclarecimentos acerca da execução orçamentária dos programas e ações, conforme

demonstrativo em anexo e também conforme a seguir transcritos.

Inicialmente, é preciso salientar que, em virtude de entendimento dos executores, alguns programas

e ações não foram desenvolvidos dentro do programa específico. Não obstante, restou comprovada a

conformidade da execução de tais programas com as destinações estabelecidas na legislação pertinente.

Ao concluirmos, e por fim encaminharmos a presente resposta, nós a fazemos com o orgulho e

firmeza do trabalho realizado, sem economia de esforços. E nossa recompensa reside na constatação de

termos perseguido, atingido, e até superado, as principais ações às quais nos propusemos. De fato, os

programas foram realizados de maneira eficiente a atender às necessidades da população.

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e distinta consideração, e

colocamo-nos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

Joelma Lima da Silva
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão

Pro Tempore

Ofício 10.183/2022  |  Anexo: Resposta_ao_requerimento_Perpetua_Dantas.pdf (3/6)        2/7

AÇÕES/PROGRAMAS EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

CAMPANHAS E VENTOS DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA (MULHER) R$ 121.818,00
AUXÍLIO FINANCEIRO (LEI DONA SEVERINA) Lei Municipal nº 5.263/13
EQUIPAMENTO E ESTRUTURA A SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA
(ORDEM PÚBLICA) R$ 77.257,75
PROGRAMA CAPACITA CARUARU (DESENVOLVIMENTO RURAL) R$ 69.980,00
BOLSA FAMÍLIA - SUPORTE ÀS ATIVIDADES (ASSISTÊNCIA SOCIAL) R$ 917.356,62
APOIO ÀS ATIVIDADES FESTIVAIS CULTURAIS, TEATRAIS (CULTURA) R$ 29.742.536,30
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO (TURISMO) R$ 120.048,84
ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL (EDUCAÇÃO)

PROGRAMA DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
(PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

R$ 108.226,24

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL (ORDEM PÚBLICA) R$ 9.671.261,09
PROGRAMA DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DO IDOSO (PESSOA IDOSA)

FMDPI E CONSELHO DO IDOSO (PESSOA IDOSA)
R$ 297.178,36

PRINCIPAIS POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS À POPULAÇÃO LGBTQIA+ E DE
PROMOÇÃO À IGUALDADE RACIAL

 2017- FORTALECIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS À
PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS – Esse fortalecimento
aconteceu através da Implantação da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos, onde
na sua estrutura organizativa foi inserida através do decreto 075 de outubro de 2017, a
Gerência de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, Coordenação de Promoção à
Igualdade Étnico-Racial, Coordenação de Promoção à Juventude, Coordenação de
Promoção à Pessoa com Deficiência, Coordenação de Promoção à Pessoa Idosa e
Coordenação de Promoção à Diversidade Sexual.

 2018 - SANÇÃO DA LEI Nº 7.748/2018, QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES DE
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE
IGUALDADE ÉTNICO-RACIAL

 2019- NÚCLEO INTERSETORIAL LGBTQI+ - É um espaço de diálogo entres
secretarias para articulação de políticas públicas e outras intervenções com enfoque nessa
população.

 2019- Através da Coordenação de Igualdade Racial da Gerência de Promoção e Defesa dos
Direitos Humanos, em 2019 Caruaru foi a primeira cidade de Pernambuco a aderir ao
Sistema Nacional de Promoção da Igualdade Racial - SINAPIR. Posteriormente, em 2021
Recife se inscreveu. Então em Pernambuco somente essas duas cidades são inscritas. Com a
adesão ao Sinapir, os entes federados têm a preferência no repasse de recursos financeiros
federais, o que é feito por meio de edital. O objetivo é criar ou fortalecer órgãos e conselhos

Ofício 10.183/2022  |  Anexo: Resposta_ao_requerimento_Perpetua_Dantas.pdf (4/6)        3/7

de promoção da igualdade racial e garantir à população negra a equivalência de
oportunidades, a defesa de direitos e o combate à discriminação e às demais formas de
intolerância.

 CONCESSÕES DE SUPORTE SOCIOASSISTÊNCIAL À POPULAÇÃO LGBTI+,
NEGRA E POVOS TRADICIONAIS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL (ALUGUEL SOCIAL, CESTAS BÁSICAS E ETC)

 NO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL VOLTADO À POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA, FOI DESTINADO UM QUARTO ESPECÍFICO AS PESSOAS
LGBTS QUE DESEJAM MAIOR PROTEÇÃO E CONSTAMENTE É REALIZADO
UM TRABALHO DE CONSCIENTIZAÇÃO JUNTO AOS USUÁRIOS EM
RELAÇÃO AO RESPEITO À POPULAÇÃO LGBTI+

 CAPACITAÇÃO COM SERVIDORES MUNICIPAIS ACERCA DOS DIREITOS
HUMANOS

 SUPORTE AOS MOVIMENTOS SOCIAIS/ ONGS OU OUTRAS ORGANIZAÇÕES
DA SOCIEDADE CIVIL:

Carnaval da diversidade (Lutas e Cores e POCS
Bar)

Diálogo através de ligação junto aos Movimentos
LGBT da cidade sobre a oferta dos serviços da
SDSDH, bem como articulação junto a
Plataforma Transforma Caruaru, para apoio
com alimentos e itens de limpeza para LGBTs em
situação de vulnerabilidade.

Cestas básicas para os movimentos LGBT

Apoio no Bloco Pré-Carnavalesco Divina Divas
que em 2020 esteve em sua segunda edição.
Evento idealizado, pela ATRACA- Associação
de Travestis e Transexuais de Caruaru, local rua
Antônio Piston – São Francisco Caruaru Dia 09
de fevereiro de 2020.

18° edição da Parada da Diversidade de
Pernambuco (setembro /2020)

Apoio estrutural da SDSDH

Movimentos: Rede Homossexual
de Caruaru – RHC; Coletivo
Saúde para Todos – CST;
Movimento Lutas e Cores –
MLC; Associação de Travestis e
Transexuais de Caruaru –
ATRACA.

30 cestas

Estrutura

Ofício 10.183/2022  |  Anexo: Resposta_ao_requerimento_Perpetua_Dantas.pdf (5/6)        4/7

Parada da Diversidade de Quipapá
(novembro/2020)

Apoios constantes nas atividades do Conselho de
Igualdade Racial, bem como da Comissão de
Trabalho dos Povos de Terreiros (estrutura,
transporte, lanches e etc)

Transporte

 2020 – Suporte de cestas básicas as populações de terreiros de matriz africana bem
como a população LGBTQIA+ (pandemia)

 2021- IMPLANTAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE DIREITOS HUMANOS
(CIDH) – Têm como objetivos articular, planejar, coordenar, controlar, propor e executar as
atividades da política pública para as áreas de direitos humanos e promoção da cidadania,
com vistas ao desenvolvimento social do município e garantia dos direitos fundamentais das
pessoas. Promovendo ações de promoção da redução da vulnerabilidade social, violência e
discriminação, em especial dos jovens, idosos, das pessoas com deficiência, da população
LGBTI+ e das comunidades tradicionais, no enfrentamento à desigualdade racial, social e
humana. A unidade do CIDH, integra a Casa das Juventudes, o Serviço de Inclusão Social
para Pessoa com Deficiência, as Assessorias da População Idosa, de Diversidade Sexual e
Igualdade Racial.

 2021 – IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO E FORTALECIMENTO EM
DIREITOS HUMANOS – LUIS GAMA (NOME QUE HOMENAGEIA O
ABOLICIONISTA NEGRO LUIS GAMA) – O núcleo contribui no enfrentamento às
violências motivadas pela discriminação étnico-racial, intolerância religiosa, LGBTQIA+,
idosos e pessoas com deficiência, com base na legislação. Para atendimento à população, o
espaço conta com uma coordenação, assistente social, psicóloga, advogado e educador
social.

 2022 – MAPEAMENTO E FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE DE
COMUNIDADES REMANESCENTES QUILOMBOLAS, BEM COMO DOS
TERREIROS E POPULAÇÃO CIGANA.

 INTERVENÇÕES DE DIREITOS HUMANOS NO SÃO JOÃO DE CARUARU

OBS: Desde de 2017 através de um pedido da Coordenação de Diversidade e com a aprovação
da ex prefeita de Caruaru Raquel Lyra e com a aprovação do atual prefeito Rodrigo Pinheiro,
todos os banheiros do São João de Caruaru tem essa sinalização para garantir o direito do uso
dos banheiros conforme sua identidade de gênero.

Ofício 10.183/2022  |  Anexo: Resposta_ao_requerimento_Perpetua_Dantas.pdf (6/6)        5/7

ALÉM DE CAPACITAÇÕES COM POLICIAIS ACERCA DA ABORDAGEM
ADEQUADA À POPULAÇÃO LGBT E EM ESPECIAL A REVISTA.

NOME DA AÇÃO BREVE DESCRIÇÃO QUANTIDADE DE
ATENDIMENTOS OU
DE PÚBLICO
BENEFICIADO

Núcleo Luiz Gama no
Centro de Operações
Integradas (COI)

Todas as noites de festividades no Pátio
de Eventos Luiz Gonzaga a equipe do
Núcleo Luiz Gama estava de plantão no
COI para suporte às situações de
violências.

Média de 51
atendimentos

Fogueira de Xangô Evento realizado em parceria com o
Conselho Municipal de Igualdade
Étnico-racial e Comissão de Trabalho
dos Povos de Terreiros. Aconteceu no
Polo Azulão, É uma celebração
religiosa de matriz africana, e que conta
com apresentações de artistas

Média de 300 pessoas
(entre o público de
terreiros da cidade entre
outras pessoas)

Intervenção Cultural
LGBTQIA+

(28 de junho)

Atividade estabelecida no calendário
junino há 6 anos. Ocorre em parceria
com os movimentos LGBTs (Rede
Homossexual de Caruaru (RHC),
Coletivo Lutas e Cores (LC),
Associação de Travestis e Transexuais
de Caruaru (ATRACA), União da
Juventude Socialista (UJS), POCS
BAR, e Circuito Universitário de
Cultura e Arte (CUCA). Ocorre todos
os anos no dia 28/06 fazendo alusão ao

Média de 250 pessoas

        6/7

Dia Internacional do Orgulho LGBT.
Traz na sua programação falas de
enfrentamento a LGBTfobia bem como
apresentações de artistas do segmento.

Desde 2019 houve pagamento de
chachê para os artistas LGBTs que se
apresentam coisa que não existia em
outras gestões.

 2022 (dezembro) – Gerencia de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos (SDSDH),
foi selecionada para receber equipamentos para suporte nas atividades voltadas a
Promoção de Igualdade Racial, bem como um veículo.

        7/7